Melchisedec Ştefănescu, apărător al Ortodoxiei (II)

— Continuare din nr. trecut —

Melchisedec academicianul a prezentat la 17/29 martie 1890 la Academia Română comunicarea: „Biserica Ortodoxă în luptă cu protestantismul, în special cu calvinismul în veacul al XVII-lea și cele două sinoade din Moldova contra calvinilor”. Se ocupă în special de *Mărturisirea de credință* pusă pe seama patriarhului de Constantinopol Kiril Lukaris, pe care o și citează în întregime.

...sunt eu abia acum zidit luminii,
cel ce-ți culege de pe frunte spini,
cel ce-ți slăvește-n clopote Ființa
și pașii peste ape: sînt credința
întru sublim și miresmîndu-ți crinii
sunt eu abia acum zidit luminii... ”
Radu Cârneli

GEORGE BARIȚIU...

(Urmare din pag. 1)

probleme celora și naționale ale Românilor ardeleni. (Fălmîntările din timpul celor cîteva zile anterioare Adunării de la Blaj (3/15 mai 1848) au determinat autoritățile să ridice spunătorii, „ceea ce în acea epocă nu se mai vedea nicăieri în Europa” — cum arăta G. Barițiu. La Adunarea de la Blaj masele populare strigau: „Noi vrem să ne unim cu țara” sau „Ardealul e acum Român”.

Acțiuni asemănătoare au fost și în prot. Brașov cu prilejul Sf. Paști. Astfel, s-au cercetat bolnavii din municipiul Brașov, penitenciarul din Codela, handicapații din Săcele, Rîșnov, Predeal etc.

MIȘU POPP (1827—1892) — 100 de ani de la moarte

„Gazeta Transilvaniei” din Brașov, în nr. 55 din 8 (20) martie 1892, consemna printr-un necrolog trecerea în vesnicie a pictorului Mișu Popp sau Mihai, cum îl numește cronicarul, fiind înmormintat în cimitirul „Groaveri”, în apropierea mormintului poetului tribun, Andrei Mureșianu.